
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 17 de novembro de 2025

da Instrução Normativa nº 004/2017, a fim de que seu período originário
de férias seja gozado em março/2026. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 14 de novembro de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0699.0022646/2025-58
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 12/11/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 534,57, ao Dr. HIGOR ALEXANDRE ALVES
DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça de Arcoverde, para Participar do VI
Encontro Intersetorial Dia Nacional da Consciência Negra, promovido
pela Secretaria de Assistência Social, Mulher e Cidadania, a se realizar
em Serra Talhada – PE, no dia 27/11, com saída no dia 26 e retorno em
27/11/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0766.0022850/2025-44
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 12/11/2025
Nome do Requerente: MAXWELL ANDERSON DE LUCENA VIGNOLI
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.255,70. 3. Autorizo
a emissão de passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, ao
Dr. MAXWELL ANDERSON DE LUCENA VIGNOLI, Coordenador do
CAO Educação, para participar do Lançamento do Painel BI e
Campanha Nacional “Ler é um Direito”, a se realizar em Brasília – DF,
09/12/2025, com saída no dia 08 e retorno em 09/12/2025. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 253/2025
Recife, 14 de novembro de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, em razão da não publicação tempestiva da relação de
processos para a 42ª Sessão Virtual Ordinária/2025, vimos a público
REPUBLICAR e dar a devida publicidade aos processos JULGADOS na
referida Sessão Virtual, ocorrida no período de 10 a 14 de novembro de
2025, conforme Aviso nº 200/2025-CSMP, publicado no DOE de
30/10/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

AVISO CSMP Nº 209/2025
Recife, 14 de novembro de 2025

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ
nº48/2025, de 13/01/2025 publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 10ª  Circunscrição com Sede em Nazaré
da Mata.

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 1375/2025 de
30/10/2025 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 14 de novembro de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1436/2025
Recife, 14 de novembro de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ
nº48/2025, de 13/01/2025 publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 3ª  Circunscrição com Sede em Afogados
da Ingazeira

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 1375/2025 de
30/10/2025 para:

PORTARIA SUBADM Nº 1437/2025
Recife, 14 de novembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

ANEXO I  
 
 

Processos da Corregedoria 
Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 
1. SEI 19.20.2221.0017897/2025-12 
2. SEI 19.20.2221.0018046/2025-63 
3. SEI 19.20.2221.0012084/2025-17 
4. SEI 19.20.2221.0016316/2025-19 

5. SEI 19.20.0510.0012804/2025-34 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI nº 19.20.2221.0015962/2025-71  
2. SEI nº 19.20.2221.0016278/2025-75  
3. SEI nº 19.20.2221.0012080/2025-28  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 
1. SEI 19.20.0374.0012967/2025-98 

 
 

Processos Diversos 
Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 
1. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02007.000.466/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Instituto Tavares Buril - IITB 
Objeto: Apurar possível ausência de identificação criminal nos inquéritos policiais 
instaurados pela Polícia Civil de Pernambuco 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.293/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura do Município de Palmeirina/PE 
Objeto: Apurar possíveis compras por parte da Prefeitura do Município de 
Palmeirina/PE à Empresa Heronides Florêncio França, sem licitação 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.002/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Água Preta/PE 
Objeto: Apurar suposto descumprimento do piso nacional dos professores pelo 
município de Água Preta 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 
Procedimento nº 01693.000.031/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Pedra; Conselho Regional de Enfermagem 
de Pernambuco (COREN/PE) 
Objeto: Apurar suposto descumprimento ou ausência de informações relativas ao 
pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, instituído pela Lei 
Federal nº 14.434/2022 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.481/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Colégio Cristão; Alex Silva Alencar 
Objeto: Apurar a prática de poluição sonora perpetrada pelo Colégio Cristão 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.445/2025 — Inquérito Civil 

1 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife 
Objeto: Apurar as condições higiênico-sanitárias inadequadas no Box 118 do 
Mercado de São José (“Família da Carne”) 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.494/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife (Visa Recife) 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias no Box 413 do 
Mercado de São José 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.735/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON); Telefônica Brasil 
S/A (VIVO S.A.) 
Objeto: Apurar suposta veiculação de publicidade enganosa pela VIVO, mediante o 
uso do termo "5G" em período no qual a tecnologia "5G standalone" (5G puro) ainda 
não estaria efetivamente disponível no Brasil 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.924/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empresa Saúde Recife; Andrea de Souza Ferreira 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na conduta da empresa Saúde Recife, 
consistente na limitação do quantitativo de exames médicos autorizados aos 
beneficiários 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.054/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de São José da Coroa Grande 
OBJETO: Apurar dano ambiental em Área de Preservação Permanente (manguezal) 
no Loteamento Praia Grande, Município de São José da Coroa Grande/PE 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 
1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02198.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: Apurar possível irregularidade na nomeação e pagamento de servidores na 
Coordenadoria de Vigilância Ambiental do município de São Lourenço da Mata 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.731/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Igarassu 
Objeto: Apurar possível existência de nepotismo praticada pelo Vice-prefeito e 
Secretário da Cidade de Igarassu 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s):Município de Lagoa Grande/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na gestão de pessoal e pagamento indevido 
e sistemático de horas extras a servidores da Secretaria de Saúde do Município de 
Lagoa Grande/PE, além da existência de servidores em desvio de função 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.536/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: Apurar o saneamento de dificuldade técnica e acompanhar o funcionamento 
de equipamentos adquiridos, em razão de falhas graves de planejamento inicial 
(equipamentos inoperantes por falta de conexão de internet nas escolas) 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS  
Procedimento nº 02029.000.118/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Compesa - Bezerros, Secretaria da Fazenda de Bezerros/PE   

2 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Objeto: apurar notícia anônima de favorecimento a alguns proprietários de carros 
pipa na retirada de água em estação de tratamento da  Compesa 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  
Procedimento nº 02243.000.660/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Y. L. dos S., Y. L. dos A. S.  
Objeto: apurar notícia de negligência familiar e abandono intelectual 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA  
Procedimento nº 01721.000.011/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Conselho Tutelar Municipal  
Objeto: apurar negligência da genitora em desfavor de uma adolescente, vítima de 
suposta prática de crime de estupro de vulnerável 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (EM SUBSTITUIÇÃO 
AO DR. EDSON JOSÉ GUERRA) 

  

1. 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.081/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Elisângela Maria de Lima, Mauricélia Marlete de Lima e M.F. 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

  

2. 

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.001.533/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: L.B.S.N., Joana Paula Leite da Silva e Escola Municipal Antônio 
Heráclio do Rego (SEDUC Recife) 
Objeto: possível discriminação contra aluna com TEA 

  

3. 

27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.387/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jorge Guilherme de Oliveira Lima, Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização (SEAP) e Vigilantes Contratados 
Objeto: possível irregularidade no desvio de função de vigilantes terceirizados para 
funções típicas de policial penal (porteiro) nos Complexos Prisionais de Itaquitinga e 
Araçoiaba 

  

4. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.004/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Prefeitura Municipal de Ingazeira/PE  
Objeto: possível prática de nepotismo 

  

5. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.229/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Postos de Combustíveis do Município de Salgueiro/PE 
Objeto: possíveis indícios de suposto cartel no mercado de revenda de gasolina 
comum, lesando a ordem econômica e os consumidores 

  

6. 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.455/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: 123 Viagens e Turismo Ltda. 
Objeto: supostas irregularidades relativas à ausência de efetivação de reserva de 
pacotes de viagens e passagens aéreas pagas pelos consumidores 

  

7. 

30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.003.835/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Jorge Guilherme de Oliveira Lima, Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização (SEAP) e Vigilantes Contratados 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

  

8. 

3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.145/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio Park Jatobá, COMPESA e SEDURBHS 
Objeto: possíveis irregularidades no sistema de esgotamento sanitário do Condomínio 

  

3 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Park Jatobá 

9. 

19º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.171/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: SASSEPE (Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores de 
Pernambuco) e Elida Maria Borges da Silva Fonseca 
Objeto: suposta negativa de autorização de procedimento de sonda nasointeral via 
endoscopia para paciente em regime de homecare 

  

10. 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.487/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: SASSEPE (Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores de 
Pernambuco) e Waldir Bezerra Ramos 
Objeto: suposta demora na autorização/realização de angiografia e angioplastia, por 
alegada ausência de materiais na rede de serviços do SASSEPE 

  

11. 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.107/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: M.A.C. e Hapvida Assistência Médica S/A 
Objeto: suposta prática abusiva da operadora Hapvida 

  

12. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.072/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de São José da Coroa Grande 
Objeto: supostas irregularidades na contratação de pessoal pela Prefeitura 

  

13. 

43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.652/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Estado de Pernambuco 
Objeto: suposta manipulação de resultados em sistema de licitações do Governo do 
Estado de Pernambuco 

  

14. 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.052/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Limoeiro 
Objeto: suposta prática de nepotismo 

  

15. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRINDADE 
Procedimento nº 01624.000.001/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Trindade e RPV Construções Eireli 
Objeto: supostas irregularidades em procedimento de Dispensa de Licitação e 
execução de contratos para limpeza urbana 

  

16. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.513/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valter Luiz Rodrigues e Secretaria de Saúde de Jaboatão dos 
Guararapes (SMS-JG) 
Objeto: supostas irregularidades na marcação de consulta cardiológica e no 
fornecimento de medicamentos 

  

17. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.090/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola João XXIII - EJA Campo e Eduardo da Silva Xavier 
Objeto: suposta irregularidade na prestação do serviço educacional 

  

18. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.097/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Álvaro Ferreira dos Santos 
Objeto: suposta realização de empréstimos consignados acima do limite legal (40% da 
remuneração) na Câmara Municipal de Ribeirão 

  

19. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.456/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Ermino Manoel de Brito e Vigilância Sanitária 

  

4 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Objeto: possíveis irregularidades higiênico-sanitárias nos boxes 78 e 79 do Mercado 
de São José, denunciadas pela Vigilância Sanitária 

20. 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.274/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: KMS Temakeria Boa Vista 
Objeto: possíveis irregularidades higiênico-sanitárias 

  

21. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 75ª ZE - SALGUEIRO, VERDEJANTE 
Procedimento nº 02692.000.001/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Gilvan Gualter de Barros 
Objeto: suposta prática de propaganda eleitoral irregular por impulsionamento de 
conteúdo na rede social Instagram nas eleições de 2022 

  

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.059/2020 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Carlos Antônio Lira de Vasconcelos; Prefeitura Municipal de Santa 
Cruz do Capibaribe 
Objeto: Apurar a existência de comercialização e/ou depósito irregular de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) por estabelecimentos comerciais no município 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.617/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Sistema de Saúde dos Militares de Pernambuco (SISMEPE); 
Nathalia Vital Roque da Silva. 
Objeto: Apurar negativa de exames e ausência de médico geriatra ou convênios 
para essa especialidade no Hospital da Polícia Militar. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01719.000.164/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Wagner Geminiano dos Santos; Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de São José da Coroa Grande. 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na gestão do CMDCA e do Fundo Municipal 
(FMCA) por seu Presidente enquanto estaria fora do país, violando a Lei Municipal 
nº 1.002/2021. 

4. 
 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.954/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Centro de Referência de Direitos Humanos Margarida Alves 
Objeto: Apurar situação de negligência, abandono familiar e violência financeira 
enfrentada por pessoa idosa. 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.184/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Sassepe Jurídico – Sistema de Assistência à Saúde dos 
Servidores Públicos do Estado de Pernambuco; 
Objeto: Apurar reiteradas denúncias de consumidores usuários do Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco 
(SASSEPE), especialmente quanto à dificuldade de marcação de consultas médicas 
e à insuficiência de profissionais na rede. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 
Procedimento nº 01659.000.040/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Secretaria Municipal de Saúde de Ferreiros; Conselho Regional 
de Medicina do Estado de Pernambuco (CREMEPE). 
Objeto: Investigar o cumprimento da política pública de Atenção à Urgência e 
Emergência de Ferreiros. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.060/2022 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Catende. 

5 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades em licitação da Prefeitura do Município de 
Catende conforme auditoria especial constante do proc. TC 1203459-9, exercício 
2012. 

8. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02018.000.064/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH; Fernando da 
Conceição 
Objeto: Investigar desmatamento irregular de vegetação da Mata Atlântica, 
canalização de curso d'água, e construções em Área de Preservação Permanente 
(APP) na área conhecida como "Sítio Pedacinho do Céu", inserida na APA Aldeia - 
Beberibe. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 146ª ZE – PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.654/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Delegacia de Defesa Social e Institucional DRCOR da 
POLÍCIA FEDERAL 
Objeto: Apurar solicitação de regularização de inscrição eleitoral via TÍTULO NET 
em nome de eleitor falecido, o que levou à solicitação, pela Polícia Federal, de log 
de acesso e geolocalização do aparelho do requerente. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.423/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Olinda 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento de heteroidentificação do 
concurso público, incluindo a alteração de resultados preliminares e a não realização 
da heteroidentificação para candidatos do cadastro de reserva. 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.906/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Araçoiaba; 
Objeto: Apurar possível ausência de pagamento de adicional noturno e adicional de 
insalubridade aos profissionais da área da saúde do Município de Araçoiaba. 

12. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.690/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB; Otávio 
Henrique de Lemos Bernardo 
Objeto: Investigar supostas irregularidades em Pregão Eletrônico da EMLURB, 
notadamente quanto ao possível sobrepreço no valor de arremate. 

13. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.710/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Gama saúde; Dayse Cristiane dos Santos Alves 
Objeto: Apurar a não realização de exame de mamotomia guiada por Estereotaxia 
devido à suposta negativa de cobertura do material (sonda) por parte do plano de 
saúde. 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.040/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Josivan Lopes de Lima 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora causada pelo estabelecimento comercial 
“Vanzinho Bar”. 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.864/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Saúde Recife – Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores 
da Prefeitura do Recife; Hélio José Bento da Silva 
Objeto: Apurar indícios de negativa de autorização de procedimento cirúrgico. 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

6 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 
1. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.381/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife - SMAS, 
Consórcio Recife Ambiental  
Objeto: apurar suposto despejo irregular de resíduos líquidos na rede de drenagem 
pluvial 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.279/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico, Fábio Leonardo 
Scanoni Maia 
Objeto: apurar supostas irregularidades relativas à negativa de atendimento aos 
usuários em pronto atendimento, com fundamento em ausência de apresentação de 
teste negativo da Covid-19. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.139/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Mineradora Campevi Ltda, Indústria de Gessos Especiais Ltda e 
Frederyk Kennedy Lima Fernandes  
Objeto: apurar possíveis irregularidades ambientais decorrentes da exploração 
mineral no Sítio Ponta da Serra, Araripina/PE. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.373/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Neoenergia e Cláudia Regina Santana de Albuquerque 
Objeto: apurar supostas irregularidades relativas a indícios de prática de cobrança 
de duas faturas de energia elétrica no mesmo mês aos consumidores. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.017/2022 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar suposta acumulação irregular de cargos públicos. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01599.000.013/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Dayse Juliana dos Santos  
Objeto: apurar configuração de nepotismo. 

7. 16ªPROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.480/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco BMG S.A, Banco Daycoval S.A, Banco Santander, Hilton de 
Souza Tenório 
Objeto: apurar suposta prática de fraude na contratação de empréstimos 
consignados. 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.466/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Luiz de França Araújo 
Objeto: apurar irregularidades higiênico-sanitárias no Box 39 do Mercado de São 
José. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 
Procedimento nº 01702.000.010/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: José Herculano da Silva  
Objeto: apurar suposta utilização indevida de veículo público para fins particulares. 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  
1. 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01891.002.381/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Creche Municipal Flor da Comunidade 
Objeto: apurar notícia de sistema de rodízio de alunos e falta de funcionários na 
Creche Municipal Flor da Comunidade. 

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

7 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025



 
 

ANEXO DO AVISO CSMP N.º 209/2025 
 

Procedimento nº 02053.000.598/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Rodrigo Sobreira Peixe e Hapvida Assistência Médica LTDA 
Objeto: apurar problemas estruturais e de conservação de equipamentos na Clínica 
Barão de Itamaracá, unidade da Hapvida. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.089/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Genilda Ginalda dos Santos Silva 
Objeto: apurar suposta degradação ambiental na barragem de Lagoa do Carro. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02782.000.107/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Sandra Cristina da Conceição e Município de Carpina. 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa e necessidade de 
ressarcimento ao erário em razão do pagamento de multa/indenização por danos 
fixados pela Justiça do Trabalho contra o município de Carpina. 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.666/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: AMIL Assistência Médica Internacional S/A, Geazi Gomes Paiva  
Objeto: apurar suposta ilegalidade no cancelamento de contratos coletivos de planos 
de saúde. 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02782.000.094/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Williams de Oliveira Coelho da Costa, Loja Glow Up (Oliveira e 
Oliveira Negócios Digitais) 
Objeto: apurar indícios de irregularidades na realização de reembolso por compra 
cancelada 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.531/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Florise Câmara Víveros 
Objeto: apurar irregularidades na disponibilização do medicamento Paliperidona à 
usuária do SUS. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.372/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes 
(SMS/JG), Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco (SES/PE) e  Chirley 
Cristina Alves da Silva  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consultas e exame em 
favor de usuário portador de Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

 

8 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 209/2025


